thra initiatos dici, necesse non erat admonere id ex his Isaïæ verbis imitatione expressum: « Regem cum gloria videbitis. » Panis et aqua memorentur ab Isaia. Sic etiam in his Mithræ mysteriis panem et aquæ poculum apponi testatur Justinus *Apol.* 1. Paulo ante γεγενῆσθαι pro γεγεννησθαι, sive errore librarium, sive quod eadem sit utriusque verbi significatio. Dicebat Justinus Judæis n. 23: Μετὰτε ὡς γεγένησθε.

(34) *Καὶ παρ' ἐκείνους*. « Etiam apud istos, » nempe Mithræ sacerdotes. Quare illud ἐτεχνάσαντο non de Mithræ sacerdotibus intelligendum, sed subaudiendi demones. Vide *Apol.* 1, n. 54.

(35) *Γινώσονται*. Editi καὶ γινώσονται. Sed deest conjunctio in utroque codice ms. et in Bibliis Romanis. Non deesse in Complut. et Ald. et Curterii Isaia observat Thirlbius.

(36) *Ἀφωσιωμένον*. Biblia ἀποσειόμενον. Hi autem accusativi manifestum sunt librarium erratum, quorum etiam negligentia omissa hæc verba, quæ cum Justinii proposito faciebant: Τίς ἀναγγελεῖ ὑμῖν ὅτι πῦρ καίεται;

ἡμῶν μελετήσῃ φόβον Κυρίου. Ποῦ ἔστιν ὁ γραμματικὸς, ποῦ εἰσὶν οἱ βουλευόντες; Ποῦ ἔστιν ὁ ἀριθμῶν τοὺς τρεφομένους, μικρὸν καὶ μέγαν λαόν; Ἡ οὐ συνεβουλευσάντο, οὐδὲ ἤδεισαν βάθη φωνῶν, ὥστε μὴ ἀκούσαι. Λαὸς πεφαιλισμένος, καὶ οὐκ ἔστι τῷ ἀκούοντι σύνεσις. Ὅτι μὲν οὖν καὶ ἐν ταύτῃ τῇ προφητείᾳ περὶ τοῦ ἄρτου ὃν παρέδωκεν ἡμῖν ὁ ἡμέτερος Χριστὸς ποιεῖν εἰς ἀνάμνησιν τοῦ τε σωματοποιήσασθαι (37) αὐτὸν διὰ τοὺς πιστεύοντας εἰς αὐτόν, δι' οὓς καὶ παθητὸς γέγονε· καὶ περὶ τοῦ ποτηρίου, ὃ εἰς ἀνάμνησιν τοῦ αἵματος αὐτοῦ παρέδωκεν εὐχαριστοῦντας ποιεῖν, φαίνεται. Καὶ ὅτι βασιλέα τοῦτον αὐτὸν μετὰ δόξης ὀνόμαθα, αὐτῇ ἡ προφητεία θελοῖ· καὶ ὅτι λαὸς ὁ εἰς αὐτὸν πιστεύειν προεγνωσμένος μελετήσῃ (38) φόβον Κυρίου προέγνωστο, αὐταὶ αἱ λέξεις τῆς προφητείας βοῶσι· καὶ ὅτι οἱ τὰ βιβλία τῶν Γραφῶν ἐπίστασθαι λογιζόμενοι καὶ ἀκούοντες τῶν προφητειῶν οὐκ ἔχουσι σύνεσιν, ὁμοίως αὐταὶ αἱ Γραφαὶ κεκράγασι. Ὅταν δὲ, ὦ Τρύφων, ἔσθῃ, ἐκ παρθένου γεγενῆσθαι τὸν Περσέα ἀκούσω, καὶ τοῦτο μιμήσασθαι τὸν πλάνον ὄφιν συνήμι. vociferantur. Quando autem ex virgine genitum

A debitis; oculi vestri videbunt de longe; anima vestra meditabitur timorem Domini. Ubi est litteratus? Ubi sunt consiliatores? Ubi est, qui numerat eos, qui nutriuntur, parvum et magnam populum? Quocum consilia non agitarunt, neque profunditatem vocum sciverunt, ita ut non audirent. Populus vitiosus, et non est audienti intelligentia⁹⁶. Liquet igitur in hac quoque prophetia et de pane illo prædici, quem nobis Christus noster facere præcepit in memoriam corporis a se propter eos, qui in ipsum credunt, 169 assumpti, propter quos et passibilis factus est; et de calice, quem in memoriam sanguinis sui cum gratiarum actione fieri præcepit. Atque hunc ipsum Regem gloria circumfluentem nos visuros eadem prophetia declarat; ac futurum etiam ut populus, qui in eum prænoscebatur crediurus, timorem Dei meditaretur, id præcognitum fuisse, ipsa prophetiæ verba clamant; denique eos qui litteras Scripturarum scire sibi videntur, prophetiarum intelligentiam, etiam cum eas audiunt, non habere, similiter hæc Scripturæ audio Perseum, id quoque, Trypho, fraudulentum